ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
R. Correia de Oliveira 65, Centro, Cep 57800-000

Fone (82) 3281-1774 - cultura@uniaodospalmares.al.gov.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

DE UNIÃO DOS PALMARES – AL

Aos 22 dias do mês de maio de 2024 no Museu Maria Mariá, deu início a reunião do

Conselho Municipal de Política Cultural, onde estavam presentes os conselheiros. A

reunião deu início com a Presidente do Conselho a Sra. Elizabete Oliveira explicando que

na Audiência Pública, passou todos os informes da PNAB, e que lá já iniciou a discussão

sobre os seguimentos culturais esperam dos editais para concorrerem, onde a mesma

reservou 3 datas para o corpo a corpo com os fazedores de cultura, que se encerrou naquele

dia no primeiro horário, pois estávamos com o prazo apertado para que fossem realizadas

todas as etapas, os conselheiros presentes esclareceram algumas dúvidas sobre os pontos de

cultura, e foi levado a votação sobre como será adotado pela secretaria no caso dos

fazedores de cultura que não compareceram as audiências públicas, as reuniões e ao corpo a

corpo para apresentarem suas propostas e se encaixarem nos editais, então o Conselho foi

unanime em decidir que quem não participou dessas etapas não poderiam questionar nada e

caso aparecer alguém estamos amparados pelas reuniões com atas e frequência, bem como

essa reunião que também terá ata com a decisão do Conselho Municipal de Política

Cultural. Sendo assim, a Secretária seguiu a reunião mostrando mais uma vez os valores da

PNAB que é de R$ 438.355,76 (quatrocentos e trinta e oito mil, trezentos e cinquenta e

cinco com setenta e seis centavos) e que ela vai sentar e distribuir os valores por tudo que

foi discutido nas reuniões, de maneira que possa abranger o máximo possível dos fazedores

de cultura local. Com isso, ficou marcado a Devolutiva da Audiência Pública ficou marcada

para o dia 29 de maio de 2024 as 16h. Não tendo mais nada a tratar, segue a presenta ata

que vai por mim assinada e por todos os membros do Conselho de Política Cultural.

mailto:cultura@uniaodospalmares.al.gov.br

https://v3.camscanner.com/user/download